





Ata da 7ª reunião da Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Apoio à Cultura biênio 2025/2027.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2025, reuniram-se ordinariamente na sede da Secretaria Municipal da Cultura, sito Rua Anita Garibaldi, 75 os membros da Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Apoio à Cultura, instituída pela lei municipal nº 7.422 de 29 de novembro de 2011 e nomeados através do Decreto nº 23.972, de 21 de maio de 2025. Estiveram presentes os seguintes membros: Sra Luciene Cibelle Gomes, representante da Secretaria Municipal de Cultura, a Sra. Maria de Fátima Florentino, representante de entidade Cultural e o Sr. Pedro Henrique Ribeiro Borges, presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais. A Sra Luciene Cibelle Gomes, deu início à reunião, comunicando a ausência do membro o Sr. Lucas Costa Magalhães, representante da Secretaria Municipal da Fazenda, por motivo de saúde. Logo após, foi feita a leitura e análise da resposta da proponente Duxtei Vinhas Itavo, Concurso nº 005/2023, Processo SMA/DLC nº 010/2024, Projeto "Oficina de Técnicas de Contação de Histórias" com aprovação da prestação de contas. Em seguida, a análise da prestação de contas de Fernanda Gaiotto Machado, Concurso nº 005/2023, Termo de Contrato SMA/DLC nº 011/202, Projeto: Jovem Escritor - Somos Todos Heróis - Edição III, que continua em desacordo com o Manual de Prestação de Contas. Foi emitido um Parecer desta Comissão. Dando sequência à reunião, a Srª Luciene Cibelle Gomes, apresentou documento enviado pela Secretaria Municipal de Cultura, solicitando reajuste do valor do Edital Casa Modelo para o montante de R\$ 842.100,00 (oitocentos e quarenta e dois mil e cem reais), que foi aprovado por essa comissão. A presidente informou que a próxima reunião fica marcada para o dia 28 de agosto de 2025, às 14h30, na sede da Secretaria de Cultura. Nada mais a tratar, a reunião foi finalizada e eu Maria de Fátima Florentino, Secretária, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão Deliberativa.





Luciene Cibelle Gomes Presidente da Comissão Deliberativa Representante da SMC

Pedro Henrique Ribeiro Borges Vice Presidente da Comissão Deliberativa Representante do CMPCA

Maria de Fátima Florentino 1º Secretária da Comissão Deliberativa Representante de Entidades Culturais



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6C6E-B64E-8C11-6421

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIENE CIBELLE GOMES (CPF 095.XXX.XXX-62) em 26/08/2025 11:56:44 GMT-03:00 Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA DE FÁTIMA FLORENTINO (CPF 004.XXX.XXX-93) em 26/08/2025 12:52:07 GMT-03:00 Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO BORGES (CPF 496.XXX.XXX-30) em 29/08/2025 15:50:00 GMT-03:00 Papel: Parte Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://aracatuba.1doc.com.br/verificacao/6C6E-B64E-8C11-6421